(11) Anastasius, Hal Russ, contra el códice de Russardo, y erradamente según se ve en la ley 2 C XII 10, en la que se cita esta constitución

(12) Ioanni, Magistro officiorum, omitenlas Hal Russ Cont 62 66 71 Char Pac, pero se hallan en el códice de Russardo

coloni sive per se sive per procuratores conveniantur, non amplius quam unum solidum executoribus sportulam nomine praebere (1) compelli, apparitoribus vicariani (2) seu praesidialis iudicii non nisi tertia parte solidi tantum praestanda; nullasque iisdem concussioniones aut vexationes in praebendis fideiussoribus ingeri, sed eos fideiussores, quos locorum defensor existimaverit (3), dare ita videlicet, ut pro tenore generalium edictorum hi, qui vel in sacratissima urbe vel in provinciis immobiles possident facultates, adiutoriae (4) cautioni et substantiae suae credantur. Hoc etiam adiciendo, ut nunquam nisi ex sententia in scriptis prolata penitus moneantur (5). Ad similitudinem insuper aliorum officiorum, quoties civiles vel criminales contra eosdem cognitiones moveantur, executorem quidem negotii usque ad finem litis civilis seu criminalis unius esse solidi praestatione contentum. Et pro insinuandis nostrae serenitatis apicibus vel simpliciter contra obnoxios eorum postulatione deponenda binos solidos ab his vel coniugibus eorum praebere. Et quotiescunque (6) exemplaria postulantur, hi, quorum interest, accepto solido, quod petitur, praebere non differant. Pro implendis vero monumentis, unde conveniendi tribuitur executoribus facultas, non ultra quam tres solidos, quibus competit, impetiri praecipimus. Arbitro (7) vero non amplius quam solidum, et fisci patrimonii dimidiam solidi partem, notariis vero tertiam usque ad finem, sicut dictum est, causae praestare; super editione quoque chartularum solidi partem dimidiam praebere. Quod si non apud arbitrum, sed in competentibus iudiciis maioribus cognitio celebratur, inducendi quidem negotii gratia non nisi quatuor solidos eosdem viros clarissimos rogare, gestorum vero excipiendorum causa duos tantummodo solidos dare, et nullius ultra scriptas quantitates cuiuslibet alteri (8) praestandi sumtus exactione vexari. His omnibus locum habentibus, sive ipsi alii litem ingerunt (9), sive ab aliis pulsantur (10).

Dat Kal Septemb THEODORICO (11) Cons (12)  
[484]

## TIT XXIII [XXII]

## DE CURIOSIS (13)

1 *Imp CONSTANTIUS* (14) *A ad LOLLIANUM* (15) *P P* — Curiosi et stationarii, vel quicumque funguntur hoc munere, crimina iudicibus nuntianda meminerint, et sibi necessitatem probationis incumbere, non (16) citra periculum sui, si insontibus eos calumnias nexuisse constiterit. Cesset ergo prava consuetudo, per quam carceri aliquos immitterebant.